

Số: 12 /KH-LĐLĐ

Phú Riềng, ngày 02 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở năm 2020”

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-LĐLĐ ngày 15/5/2020 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước về việc tổ chức cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở năm 2020”, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng phát động và tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở năm 2020” trong các Công đoàn cơ sở trực thuộc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc thi góp phần giới thiệu, quảng bá về hoạt động tiêu biểu của công đoàn cơ sở thực hiện chủ đề năm 2020 “Nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở”; biểu dương đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở đang hoạt động thiết thực, hiệu quả trong xây dựng và phát triển tổ chức công đoàn; trong sản xuất, kinh doanh đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện Phú Riềng nói riêng và tỉnh Bình Phước nói chung.

2. Cuộc thi được tổ chức đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, đúng thời gian, tiến độ đề ra.

II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Chủ đề cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở” năm 2020.

2. Đối tượng tham gia:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn thuộc Công đoàn cơ sở do Liên đoàn Lao động huyện quản lý.

- Người dự thi phải có địa chỉ tài khoản facebook và địa chỉ thư điện tử rõ ràng để Ban Tổ chức có thể liên hệ khi cần. Người dự thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm tham gia dự thi.

III. YÊU CẦU ĐỐI VỚI TÁC PHẨM DỰ THI

1. Tác phẩm dự thi là hình ảnh đẹp về đoàn viên công đoàn, người lao động trong các hoạt động do Công đoàn cơ sở tổ chức trong năm 2020.

2. Ảnh dự thi được chụp bằng máy ảnh hoặc điện thoại thông minh, có chất lượng, độ nét cao, có ý nghĩa, nội dung phù hợp với chủ đề của cuộc thi. Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đoạt giải của bất kỳ cuộc thi ảnh nào.

3. Ảnh dự thi phải được minh họa bằng các thông điệp, câu chuyện thực tế, ngắn gọn, súc tích về hoạt động Công đoàn, có chú thích đầy đủ thông tin (chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động gì...) **tối đa 100 chữ**. Ngoài ra, người dự thi có thể viết một bài viết ngắn kể câu chuyện về các hoạt động - nét đẹp của nhân vật từ 200 - 400 chữ.



IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ CÁCH THỨC DỰ THI

1. Thời gian tổ chức cuộc thi

1.1. Vòng 1 - Cấp Liên đoàn Lao động huyện:

- Từ ngày 01/6 – 10/6/2020: Phát động Cuộc thi.
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 11/6/2020 - 10/7/2020.
- Từ ngày 13/7 – 31/7/2020: Tổng hợp, đánh giá kết quả và tổ chức trao giải Cuộc thi.

1.2. Vòng 2 - Cấp Liên đoàn Lao động tỉnh:

Kết thúc Vòng 1, Liên đoàn Lao động huyện sẽ lựa chọn 15 tác phẩm xuất sắc để trao giải, trong đó có 10 tác phẩm xuất sắc nhất để gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh tham dự vòng 2.

- Thời gian vòng 2: Từ ngày 01/9/2020 - 31/9/2020.

1.3. Vòng chung kết - Cấp Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam:

Kết thúc Vòng 2, Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ lựa chọn 10 tác phẩm xuất sắc nhất toàn tỉnh để tham dự Vòng chung kết.

- Thời gian tổ chức Vòng chung kết: Từ 1/10/2020 - 30/11/2020.

2. Cách thức dự thi

2.1. Các bước gửi tác phẩm dự thi

- **Bước 1:** Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở tập hợp các tác phẩm dự thi của đoàn viên, người lao động tại đơn vị mình, gửi về Liên đoàn Lao động huyện theo địa chỉ email: cuocthianhphurieng@gmail.com. Đối với mỗi tác phẩm dự thi phải cung cấp đầy đủ các thông tin sau: **Tên tác phẩm, họ và tên tác giả, ngày tháng năm sinh, đơn vị công tác, số CMND (hoặc thẻ căn cước công dân), số điện thoại, địa chỉ Facebook, địa chỉ email, chú thích về tác phẩm.**

- **Bước 2:** Đơn vị có đoàn viên dự thi nhận email xác nhận đã nhận được tác phẩm dự thi từ Ban Tổ chức cuộc thi.

- **Bước 3:** Đơn vị có đoàn viên dự thi nhận email thông báo kết quả cuộc thi, thư mời nhận giải thưởng (đối với các tác phẩm đoạt giải) từ Ban Tổ chức cuộc thi.

- **Bước 4:** Kết thúc Cuộc thi cấp Liên đoàn Lao động huyện, các cá nhân dự thi đủ điều kiện tham gia vòng 2 nhận email thông báo thời gian đăng tải, thời gian tương tác (thích, chia sẻ, bình luận) kèm đường link tác phẩm dự thi đã đăng tải trên trang Fanpage của Ban Tổ chức cuộc thi cấp Liên đoàn Lao động tỉnh.

- **Bước 5:** Cá nhân dự thi nhận email thông báo kết quả cuộc thi và thư mời nhận giải thưởng (nếu đạt giải thưởng) từ Ban Tổ chức cuộc thi cấp Liên đoàn Lao động tỉnh.

2.2. Cách thức tính điểm

2.2.1. Tại vòng thi cấp Liên đoàn Lao động huyện: Do Ban tổ chức Cuộc thi họp, xét bình chọn 15 tác phẩm xuất sắc để trao giải, trong đó có 10 tác phẩm xuất sắc nhất sẽ được gửi dự thi cấp Liên đoàn Lao động tỉnh.

2.2.2. Tại vòng thi cấp Liên đoàn Lao động tỉnh: Có hướng dẫn cụ thể trong Thẻ lệ kèm theo.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải cấp Liên đoàn Lao động huyện

Tổng trị giá giải thưởng là: 3.800.000đ, trong đó:

- 01 Giải đặc biệt: 600.000đ.
- 01 Giải Nhất: 500.000đ.
- 02 Giải Nhì, mỗi giải: 400.000đ.
- 06 Giải Ba, mỗi giải: 300.000đ.
- 05 Giải Khuyến khích, mỗi giải: 200.000đ.

2. Cơ cấu giải thưởng cấp Liên đoàn Lao động tỉnh

- 01 Giải đặc biệt: 5.000.000đ.
- 02 Giải Nhất, mỗi giải: 3.000.000đ.
- 02 Giải Nhì, mỗi giải: 2.000.000đ.
- 04 Giải Ba, mỗi giải: 1.500.000đ.
- 06 Giải Khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000đ.
- 01 Giải tác phẩm được yêu thích nhất: 2.000.000đ.

3. Cơ cấu giải thưởng vòng chung kết cấp Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

Tổng giá trị giải thưởng vòng chung kết là 121.000.000đ trong đó:

- 01 giải Đặc biệt: 25.000.000đ.
- 02 giải Nhất, mỗi giải: 15.000.000đ.
- 04 giải Nhì, mỗi giải: 7.000.000đ.
- 06 giải Ba, mỗi giải: 3.000.000đ.
- 20 giải Khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000đ.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

(Có dự trù kinh phí riêng)

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các Công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện tốt Cuộc thi theo tiến độ thời gian đề ra.

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi. Tổ chức chấm thi, trao giải và lựa chọn 15 tác phẩm xuất sắc để trao giải, trong đó có 10 tác phẩm xuất sắc nhất gửi tham dự vòng Liên đoàn Lao động tỉnh.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Tổ chức triển khai, phát động cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở” năm 2020 đến đoàn viên, CNVCLĐ đơn vị mình.



- Tổng hợp, xét chọn, gửi *ít nhất 01 tác phẩm và không quá 05 tác phẩm* dự thi của đơn vị tham gia Cuộc thi do Liên đoàn Lao động huyện tổ chức theo địa chỉ email: cuocthianhphurieng@gmail.com.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở” năm 2020, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị Ban Chấp hành các Công đoàn cơ sở trực thuộc tích cực triển khai thực hiện./.

Thông tin chi tiết cuộc thi được đăng tải trên website của Liên đoàn Lao động huyện tại địa chỉ <https://ldldphurieng.org.vn/>

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trương Văn Cường



Phú Riềng, ngày 02 tháng 6 năm 2020

THỂ LỆ

Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở” năm 2020

(Kèm theo Kế hoạch số: 12 /KH-LĐLĐ ngày 2/ 6/2020 của LĐLĐ huyện)

I. ĐỐI TƯỢNG VÀ THÍ SINH HỢP LỆ

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh.

2. Thí sinh hợp lệ

- Thí sinh hợp lệ để tham gia cuộc thi: Là thí sinh điền đầy đủ, chính xác thông tin mà Ban Tổ chức yêu cầu khi gửi tác phẩm ảnh dự thi.

- Người dự thi phải có tài khoản Facebook, số điện thoại và địa chỉ thư điện tử rõ ràng để Ban Tổ chức có thể liên hệ khi cần.

- Thí sinh hợp lệ để nhận giải thưởng: Thí sinh đạt giải phải xuất trình giấy tờ CMND/thẻ căn cước trùng với thông tin đăng ký tham gia Cuộc thi.

Trường hợp thí sinh đến nhận giải thưởng không chứng minh được là thí sinh đã tham gia cuộc thi thì Ban Tổ chức có quyền từ chối trao giải thưởng.

Trường hợp bản thân thí sinh đạt giải không tới nhận giải được thì có thể ủy quyền cho người khác nhận thay.

+ Người nhận thay phải xuất trình các giấy tờ của người đạt giải để chứng minh người đạt giải do Ban Tổ chức công bố và có giấy ủy quyền của người đạt giải. Giấy ủy quyền phải có xác nhận của cơ quan, đơn vị người đạt giải hoặc xác nhận của UBND cấp xã nơi cư trú.

II. TÁC PHẨM DỰ THI

1. Cách thức

- Tổ chức cuộc thi trên mạng xã hội facebook (đối với cấp tỉnh trở lên).

2. Nội dung

- Các bức ảnh của đoàn viên, người lao động ghi lại những hoạt động thực tế của công đoàn cơ sở, của cán bộ Công đoàn cơ sở năm 2020 mà họ tâm đắc nhất; hình ảnh đẹp về đoàn viên công đoàn, người lao động trong các hoạt động do công đoàn cơ sở tổ chức.



- Mỗi ảnh phải được minh họa bằng các thông điệp, câu chuyện thực tế, ngắn gọn, xúc tích về hoạt động công đoàn, có chú thích đầy đủ thông tin (chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động gì...). Chú thích không quá 100 chữ.

- Ngoài ra, người dự thi có thể viết một bài viết ngắn kể câu chuyện về các hoạt động - nét đẹp của nhân vật từ 200 - 400 chữ về tác phẩm.

3. Tiêu chí:

- Mỗi tác phẩm dự thi phải đảm bảo về độ rõ nét, dung lượng từ **1Mb (Megabytes)** trở lên.

- Các tác phẩm dự thi phải là ảnh gốc, không thông qua chỉnh sửa bằng các phần mềm chỉnh sửa ảnh.

- Ban Giám khảo sẽ chấm điểm dựa trên các tiêu chí như: nội dung, ý nghĩa tác phẩm; bố cục; ánh sáng; màu sắc... của tác phẩm.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Tháng 6 - 31/7/2020: Tổ chức cuộc thi cấp huyện.

* Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện nhận tác phẩm dự thi từ ngày 11/6/2020 đến hết ngày 10/7/2020.

* Tổng hợp, đánh giá kết quả và tổ chức trao giải Cuộc thi từ ngày 13/7 – 31/7/2020.

2. Từ 1/9 - 31/9/2020: Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

* Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh sẽ nhận tác phẩm dự thi trong 05 ngày (từ 31/8 đến hết ngày 4/9/2020) sau đó đăng tải trên trang: CÔNG NHÂN BÌNH PHƯỚC. Sau thời gian trên, các tác phẩm gửi về BTC sẽ không được dự thi.

Thời gian tương tác trên trang đến: 08 giờ 00 ngày 28/9/2020.

* Dự kiến tổng kết và trao giải cuộc thi cấp tỉnh trong tháng 11/2020 (Sẽ có thông báo chính thức)

3. Từ 1/10 - 30/11/2020: Tổ chức vòng chung kết cuộc thi (cấp Tổng Liên đoàn)

+ Thời hạn tương tác với các tác phẩm dự thi **Vòng chung kết** trên Fanpage: Đến 0h00 ngày 1/12/2020.

- Lễ tổng kết và trao giải thưởng Vòng chung kết: Dự kiến cuối tháng 12/2020, (sẽ có thông báo chính thức).

IV. CÁCH THỨC TÍNH ĐIỂM VÒNG THI CẤP TỈNH

Điểm chung cuộc để làm căn cứ trao giải cho các tác phẩm dự thi là tổng điểm của 02 cơ chế sau:

1. Cơ chế tính điểm thông qua tương tác trên Fanpage chính thức của cuộc thi (địa chỉ: <https://www.facebook.com/liendoanlaodongbp/>):

+ Điểm tối đa là 50 điểm.

+ Trên mỗi tác phẩm: - 01 like = 01 phiếu bình chọn.

- 01 share (lượt chia sẻ) = 02 phiếu bình chọn.

- 01 comment (bình luận) = 03 phiếu bình chọn.

* Các lượt tương tác nêu trên chỉ được tính trực tiếp trên trang đăng tải tác phẩm dự thi. (Fanpage: **CÔNG NHÂN BÌNH PHƯỚC**)

+ Tác phẩm dự thi có tổng số phiếu bình chọn cao nhất sẽ được quy đổi thành 50 điểm. Các tác phẩm dự thi có tổng số phiếu bình chọn thấp hơn sẽ được tính quy đổi theo tỷ lệ thành số điểm tương ứng.

Ví dụ: tác phẩm có tổng số phiếu cao nhất là 1.000 phiếu sẽ quy đổi thành số điểm tối đa là 50 điểm. Tác phẩm có tổng số phiếu bình chọn cao thứ 2 là 980 phiếu sẽ được quy đổi thành điểm tương ứng là: $980 \times 50 : 1000 = 49$ điểm. Các tác phẩm có tổng số phiếu bình chọn khác sẽ được tính quy đổi sang số điểm cụ thể bằng cách tương tự.

2. Cơ chế tính điểm thông qua Ban Giám khảo cuộc thi:

+ Ban Giám khảo sẽ chấm điểm tác phẩm dự thi dựa trên các tiêu chí như: nội dung, chủ đề, ý nghĩa tác phẩm; bố cục; ánh sáng; màu sắc... của tác phẩm. Điểm tối đa là 50 điểm.

+ Điểm của Ban Giám khảo sẽ là tổng điểm của các giám khảo chia cho tổng số thành viên Ban Giám khảo.

* Lưu ý: Giải thưởng tác phẩm được yêu thích nhất sẽ căn cứ vào lượt like của tác phẩm đó trên Fanpage **CÔNG NHÂN BÌNH PHƯỚC**.

V. GIẢI THƯỞNG

(Bao gồm: tiền thưởng và Giấy chứng nhận kết quả cuộc thi)

1. Cơ cấu giải cấp huyện

Tổng trị giá giải thưởng là: 3.800.000đ, trong đó:

- 01 Giải đặc biệt: 600.000đ.

- 01 Giải Nhất: 500.000đ.

- 02 Giải Nhì: 400.000đ.

- 06 Giải Ba: 300.000đ.



- 05 Giải Khuyến khích, mỗi giải: 200.000đ.

2. Cơ cấu giải thưởng Cuộc thi cấp tỉnh:

Tổng giá trị giải thưởng là: 26.000.000đ, trong đó:

- | | |
|---|------------|
| - 01 Giải Đặc biệt: | 5.000.000đ |
| - 01 Giải nhất, mỗi giải: | 3.000.000đ |
| - 02 Giải nhì, mỗi giải: | 2.000.000đ |
| - 04 Giải ba, mỗi giải: | 1.500.000đ |
| - 06 Giải khuyến khích, mỗi giải: | 1.000.000đ |
| - 01 Giải tác phẩm được yêu thích nhất: | 2.000.000đ |

3. Cấp Tổng Liên đoàn (Vòng chung kết)

Tổng giá trị giải thưởng là: 121.000.000đ, trong đó:

- | | |
|-----------------------------------|-------------|
| - 01 Giải Đặc biệt: | 25.000.000đ |
| - 02 Giải nhất: | 15.000.000đ |
| - 04 Giải nhì, mỗi giải: | 7.000.000đ |
| - 06 Giải ba, mỗi giải: | 3.000.000đ |
| - 20 Giải khuyến khích, mỗi giải: | 1.000.000đ |

VI. GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ, KHIẾU NẠI, TỐ CÁO LIÊN QUAN ĐẾN KẾT QUẢ CUỘC THI

1. Đối với vòng thi cấp huyện

Sau 0h00 ngày 11/7/2020, Ban tổ chức cuộc thi cấp huyện sẽ không nhận thêm các tác phẩm dự thi gửi về sau thời gian quy định. Mọi ý kiến thắc mắc liên hệ trực tiếp về Liên đoàn Lao động huyện.

2. Đối với vòng thi cấp tỉnh

- Trong vòng 07 ngày làm việc sau khi hết thời gian gửi tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức sẽ công bố kết quả trên Cổng thông tin điện tử Liên đoàn lao động tỉnh, địa chỉ <http://ldldbinhphuoc.org.vn> và Fanpage: “CÔNG NHÂN BÌNH PHƯỚC” (địa chỉ: <https://www.facebook.com/liendoanlaodongbp/>).

- Trong thời hạn 03 ngày làm việc sau khi công bố kết quả, nếu có bất kỳ kiến nghị, khiếu nại, tố cáo nào về kết quả cuộc thi, các tập thể, cá nhân liên hệ trực tiếp với Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo - số điện thoại liên hệ 0271.388.1976 hoặc 0271.3838.299) để được giải đáp. Quá thời hạn nêu trên, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ không giải quyết.

- Các khiếu nại, tố cáo liên quan đến cuộc thi được giải quyết theo các quy định của Thể lệ này và theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở” năm 2020 của Liên đoàn Lao động huyện. Những phát sinh ngoài quy định trong Thể lệ này do Ban Tổ chức cuộc thi bàn bạc, quyết định./.

**TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TRƯỞNG BAN**



Giương Văn Cường

